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Mens myndighederne i USA og Europa 
fokuserer på at håndtere COVID-19-kri-
sen, ses der en tendens til, at ekstre-
mistiske grupper og individer søger 
at udnytte situationen. Det er også 
eksempler på, at danske ekstremistiske 
grupper og individer forsøger at bruge 
COVID-19-krisen til at fremme deres 
sag gennem propaganda og opfor-
dringer til smittespredning.

Højreekstremistiske grupper og indi-
vider i Europa og USA opfordrer til at 
smitte etniske minoriteter og andre 
politiske modstandere med COVID-19. 
De benytter sideløbende COVID-19 i 
propaganda og konspirationsteorier. 
Formålet er at dehumanisere deres 
modstandere og gøre dem til legitime 
mål for chikane og vold. 

Det kommer også til udtryk i de danske 
højreekstremistiske miljøer.  

Opfordringer til at smitte politiske 
modstandere
I forlængelse af de internationale ten-
denser er der i de danske højreekstre-
mistiske miljøer også tilskyndelser til 
at smitte politiske modstandere med 
COVID-19. 

Det tyder på, at de danske højreeks-
tremistiske miljøer og grupper bliver 
påvirket af internationale aktører.  Det 
drejer sig eksempelvis om et højreeks-
tremt propagandistisk flyveblad, som 
er en opfordring til at smitte etniske 
minoriteter med COVID-19. På flyve-
bladet fremgår gruppenavnet ’Corona-
waffen Division’. Det er sandsynligvis 
en reference til den amerikanske nyna-
zistiske gruppe ’Atomwaffen Division’, 
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som har forbindelser til de danske 
højreekstremistiske miljøer. Det er 
sandsynligt, at en eller flere personer 
med tilknytning hertil har printet og 
spredt flyvebladene.

Medlemmer af den amerikanske høj-
reekstremistiske gruppe, Atomwaffen 
Divsion, opfordrer sine medlemmer til 
at sprede COVID-19 blandt amerikan-
ske jøder ved eksempelvis at hoste på 
dørhåndtag til synagoger. De opfordrer 
også til at hoste på politibetjente. Der-
udover er flere medlemmer af grup-
pen Feuerkrieg Division, som både har 
europæiske og amerikanske afdelinger, 
arresteret for at have planlagt terror-
angreb. Gruppens formål er at accele-
rere staternes sammenbrud.  

Formålet med at bringe de amerikan-
ske og europæiske, herunder også de 
nordiske, samfund til kollaps er at man 
i nogle grupper i de danske højreeks-
tremistiske miljøer mener, at en nor-
disk nazistisk førerstat bør opbygges 
i ruinerne på det nuværende system.  
De betragter den danske demokratiske 
retsstat som et ”råddent fundament”, 
og de ser derfor COVID-19 som en 
positiv udvikling, som ifølge dem øger 
chancen for at demokratiet kollapser, 
hvorpå de kan opbygge deres ide om 
en nazistisk stat og samfund.
 
COVID-19 i propaganda og konspirati-
onsteorier 
Højreekstremistiske grupper og in-
divider i USA og Europa benytter 
COVID-19 i propaganda og konspira-
tionsteorier til at fremme deres sag. 
Konspirationsteorierne og propagan-
daen opstår og deles i de højreekstre-
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mistiske digitale fællesskaber og på 
krypterede kommunikationskanaler. 
Eksempelvis med fortællinger om at 
eliten (regeringer, medier, forretnings-
folk og den jødiske lobby) står bag 
COVID-19 udbruddet, fordi de ønsker 
at kapitalisere sig selv økonomisk eller 
at tvangsvaccinere befolkningerne. 
På samme måde som at de højreeks-
tremistiske miljøer bliver påvirket af 
internationale aktører til at opfordre 
til vold, benytter de også den interna-
tIonale propaganda og konspirationer 
i en dansk kontekst. Et eksempel er, at 
individer som sandsynligvis har for-
bindelser til det højreekstremistiske 
miljø, har opsat klistermærker der 
giver udtryk for, at det er den ame-
rikanske jødiske lobby, der står bag 
COVID-19-udbruddet. Et andet eksem-
pel er, at der er opsat skilte, hvor det 
fremgår, at COVID-19-smitten skyldes 
globaliseringen.

Konspirationsteorierne florer også på 
danske højreekstremistiske hjemme-
sider, hvor opslag og kommentarer 
relateret til COVID-19 har været stig-
ende siden starten af marts. Det frem-
går eksempelvis af et opslag, hvordan 
eliten (amerikanske senatorer) udnyt-
ter COVID-19 krisen til at berige sig 
selv gennem salg og opkøb af aktier. I 
kommentarfelterne florerer der også 
konspirationsteorier. De handler om, 
at eliten (medier og regeringen) bruger 
COVID-19 krisen til at skabe en frygt, 
som medfører, at befolkningen skal 
vaccineres, og at vaccinen i virkelighe-
den er en del af en jødisk konspiration. 

På de højreekstremistiske hjemme-
sider bliver COVID-19 også brugt 
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i propagandasammenhænge. Det 
handler ofte om den økonomiske krise 
og demokratiets undergang. Opslag 
om den økonomiske krise som følge 
af COVID-19 bliver flettet ind i sam-
menhænge, hvor samfundet kun kan 
af reddes af ”den stærke mand”. Det 
er med andre ord referencer til Hitler 
og Tysklands økonomiske situation 
i 1930’erne. Andre opslag peger på, 
at indvandring og tilstedeværelsen 
af etniske minoriteter, sammenholdt 
med den økonomiske krise, vil medfø-
re borgerkrig og demokratiets kollaps. 
Dermed fremstiller de den demokra-
tiske styreform som dysfunktionel og 
nationalsocialismen som løsningen til 
COVID-19 og de medfølgende økono-
miske udfordringer.
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